
Zlatý úsvit, včetně parlamentních poslanců, prohlášen za „kriminální
organizaci“ | 1

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

Cílem dnešních nacionalistů musí
být zničení Státu a radikální

reforma společnosti

Autor: Eric Striker

Tisíce  komunistů,  anarchistů  a  příslušníků
mezinárodních nevládních organizací  v Athénách
oslavují  rozhodnutí  soudu,  který  prohlásil
nacionalistickou  opoziční  stranu  Zlatý  úsvit  za
kriminální organizaci.

Rozhodnutí  představuje  ostrý  odklon  od  kurzu
typického  pro  poválečný  liberalismus,  jehož
představitelé se obvykle zdráhali posílat poslance
za  jejich  přesvědčení  do  vězení.  Všech  18
zvolených představitelů  strany,  včetně předsedy
Nikose Michaloliakose, nyní čelí možnému odnětí
svobody na minimálně deset let.

Celkem bylo odsouzeno 68 obviněných,  a to za
incidenty  z  let  2012  a  2013,  mj.  konfrontaci  s
cizími  státními  příslušníky,  ilegálně  rybařícími  v
řeckých  vodách,  potyčku  s  příslušníky  PAME
(paramilitární křídlo Řecké komunistické strany) a
smrt  Pavlose  Fyssase,  málo  známého  „antifa“
rappera, který byl pobodán při útoku na řadového
aktivistu  Zlatého  úsvitu  Giorgiose  Roupakiase
v  baru.

Levicoví násilníci krátce poté v reakci na jeho smrt zavraždili dvojici členů Zlatého úsvitu
střelbou z jedoucího vozidla. Případ dodnes nebyl objasněn a řecké orgány o dopadení vrahů
navíc ani nejeví opravdový zájem.

Zlatý úsvit se stal trnem v oku řecké vládě v roce 2012, kdy strana pronikla do parlamentu po
zisku  7  % hlasů  uprostřed  hospodářské  krize  s  ostře  protiimigračním a  protikorupčním
programem.  Posléze  se  dokonce  stala  třetím  nejpopulárnějším  politickým  uskupením  v
Řecku.

Rozhodnutí zatknout poslance za Zlatý úsvit vzešlo v roce 2013 z řad konzervativní vlády
Nové demokracie v čele s Antonisem Samarasem, který se k vysoce kontroverznímu kroku
rozhodl  nedlouho  po  setkání  se  zástupci  Světového  židovského  kongresu  a  dalších
amerických  i  evropských  židovských  organizací.  Zásah  pochvalně  okomentovali  také
Benjamin  Netanjahu,  Šimon  Peres  a  další  izraelští  potentáti.

Řecké právo zaručuje poslancům trestněprávní imunitu, což elitní politické třídě
dlouhá léta dovolovalo beztrestně se dopouštět korupce i dalších zločinů. Krátce
před zatčením komunistické, liberální i konzervativní strany v řeckém parlamentu

https://twitter.com/marxistJorge/status/1313788210552676352?s=20
https://deliandiver.org/2013/09/recko-militantni-antifasiste-jako-uzitecni-idioti-systemu.html
https://deliandiver.org/tag/antifa
https://deliandiver.org/2012/05/evropsky-nacionalismus-zlaty-usvit-nebo-davno-zasla-slava.html
https://www.theguardian.com/world/2013/nov/01/golden-dawn-killed-shooting-athens
https://deliandiver.org/2012/09/k-situaci-v-recku.html
https://deliandiver.org/2017/12/recko-byl-experiment-lichvaru-rika-v-rozhovoru-pro-delsky-potapec-clen-zlateho-usvitu.html
https://archive.is/twuLp
https://apnews.com/article/1682a1b41de44ab5939491202d91feba


Zlatý úsvit, včetně parlamentních poslanců, prohlášen za „kriminální
organizaci“ | 2

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

odhlasovaly zbavení poslanců Zlatého úsvitu imunity, zatímco si ji samy pro sebe
ponechaly. Řecko je považováno za jednu z nejzkorumpovanějších zemí Evropy s indexem
vnímání korupce 48, jen o chlup lepší než třeba africký Senegal se 45.

Podle obžaloby, na jejímž základě byl Zlatý úsvit prohlášen za zločineckou organizaci, se
jedná o národně socialistickou skupinu vyznávající  vůdcovský princip (Führerprinzip).  Dle
mínění právníků ve službách státu jsou tedy Nikos Michaloliakos a další členové vedení strany
osobně zodpovědní za vše, co členové a sympatizanti strany udělají.

Abychom plně dohlédli absurditu případu, dodejme, že v době údajně kriminální činnosti se
přes 50 000 členů Zlatého úsvitu účastnilo pravidelného shromáždění Imia v roce 2013. Skoro
půl  milionů  voličů  pak  stranu  podpořilo  v  parlamentních  volbách  2012.  Není  udržitelné
připisovat poslancům zodpovědnost za akce takového množství lidí. Je to tedy špinavý trik
a ve zlé víře činěný argument lidmi, kteří chtěli vedení strany uvěznit pro jejich
ideje.

Loni  se  několika  „krajně  pravicovým“  uskupením a  pseudopopulistickým skupinám jako
Řešení  pro  Řecko,  které  si  libují  v  konspiračních  teoriích,  spolu  s  přeběhlíky  ke
konzervativcům Iliasem Kasidiarisem a Ioannisem Lagosem (oba jsou mezi odsouzenými)
povedlo  sebrat  Zlatému  úsvitu  dost  hlasů  na  to,  aby  nedosáhl  hranice  pro  vstup  do
parlamentu.  I  přesto  strana  stále  čelí  nepřátelství  vládnoucích  konzervativců  z  Nové
demokracie, které svými zásadovými pozicemi nutí zaujímat ostřejší postoje proti imigraci i
turecké vojenské agresi.  Ty ovšem nyní nejspíš velice rychle opustí,  když byl  konkurent
soudně odstraněn.

Levicovým extremistům i  vystrašeným příslušníkům vládnoucí  vrstvy po celém
světě vlil  rozsudek do žil  čerstvou krev.  Přijali,  že v intelektuální  debatě byli
poraženi a nyní jsou svolní využít nástroje státní moci k prohlášení nacionalistů za
zločince a poslat je za mříže. Pokud se to může stát v členské zemi EU Řecku, může
se to stát kdekoliv.

Konzervativci ohledně verdiktu většinou mlčí, nebo jej podporují. Publikace The Spectator,
která v roce 2013 otiskla (nyní smazaný) článek (A fascist takeover of Greece? We should be
so lucky, The Spectator 20. července 2013 – pozn. DP) Takiho Theodoracopulose na obranu
Zlatého úsvitu,  nyní  přispěchala s kusem Yanise Babouliase,  kde autor tleská odsouzení
„nacistů“. Zbabělá část pravice je tak nejspíš přesvědčena, že když zaujmou tento postoj,
přijdou si pro ně až nakonec.

Zpráva  Erika  Strikera  Greek  Government  Declares  Nationalist  Party’s  Elected  Officials  a
„Criminal Organization“ Over 2013 Antifa Member’s Death vyšla na stránkách National Justice
6. října 2020.

https://tradingeconomics.com/greece/corruption-index
https://tradingeconomics.com/greece/corruption-index
https://www.dailymotion.com/video/x2yootf
https://web.archive.org/web/20130725004835/http://www.spectator.co.uk/life/high-life/8964451/taki-golden-dawn-came-into-being-because-of-pc/
https://web.archive.org/web/20130725004835/http://www.spectator.co.uk/life/high-life/8964451/taki-golden-dawn-came-into-being-because-of-pc/
https://www.spectator.co.uk/article/the-fall-of-golden-dawn
https://national-justice.com/greek-government-officially-declares-opposition-partys-elected-officials-are-criminal-organization
https://national-justice.com/greek-government-officially-declares-opposition-partys-elected-officials-are-criminal-organization

